
 

 

 

 

 

         
 
 
 

                                                        2º Ext. 
        EXP-UNC:0026151/2018 

Instrumento suscripto mediante Firma Digital de acuerdo a Ley Nº  
25.506, cuyo original puede verificarse en www.digesto.unc.edu.ar 

 

R E S O L U C I Ó N  Nº  207 

VISTO: 
El programa del curso optativo de formación específica “Historia 

Económica Mundial: Instituciones monetarias y bancarias en los siglos XIX y 
XX”, elevado por la Dirección de la Carrera de Doctorado de Ciencias 
Económicas para la Mención en Economía y Mención en Ciencias 
Empresariales, correspondiente al ciclo lectivo 2018; 
 
Y CONSIDERANDO: 

Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado 
por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de 
Córdoba; 

Que el mismo fue consensuado en la 3ª Reunión de fecha 
9 de mayo de 2018 por el Consejo de Doctorado en Ciencias Económicas; por 
ello, 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E: 
 
Art. 1º.- Aprobar el programa del curso optativo de formación específica  
“Historia Económica Mundial: Instituciones monetarias y bancarias en los siglos 
XIX y XX”, correspondiente al ciclo lectivo 2018, para la Carrera de Doctorado 
en Ciencias Económicas, Mención en Economía y Mención en Ciencias 
Empresariales, que forma parte integrante de la presente. 
  
Art. 2º.- Comuníquese y archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES 
DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 
rv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOCTORADO EN CIENCIAS ECONÓMICAS  
 

 

 

Planificación de actividades académicas 

 

 

 

 

 

 

Fundamentación y 

vinculación con los 

objetivos de la 

carrera 

 

La materia Historia Económica Mundial: Instituciones Monetarias y Bancarias 

resulta relevante en el Doctorado en Economía, puesto que proporciona 

riquísimos conocimientos para el análisis macroeconómico (de un país o a nivel 

internacional).   

Estudiar experiencias históricas de sistemas monetarios y bancarios que ya no 

existen en el presente es un claro ejemplo del aporte de la materia. Asimismo, 

entender el contexto histórico en el cual surgieron sistemas monetarios y 

bancarios vigentes en la actualidad es otro ejemplo de la relevancia de la materia. 

 

Objetivos 

generales 

El propósito de este curso es el estudio exhaustivo de las principales instituciones  

monetarias y bancarias de los siglos XIX y XX. Para ello, se tratará que los 

estudiantes se familiaricen con los instrumentos de análisis de la historia 

económica; en particular, de la Nueva Historia Económica. 

 

Objetivos 

específicos 

Conocimientos a alcanzar 

-Los patrones monetarios internacionales que estuvieron vigentes a lo largo del 

siglo XIX (Patrón Bimetálico, Patrón Oro) y del XX (Bretton Woods). 

-Debates monetarios en el siglo XIX en Inglaterra. 

-Sistemas alternativos a la Banca Central, imperantes en el siglo XIX (Banca 

Libre, Caja de Conversión). 

-Los orígenes de la Banca Central. 

-Críticas al Sistema de Banca Central (La Propuesta de Hayek). 

-La creación de la Unión Monetaria Europea y del Euro. 

Capacidades a promover 

 

Carrera: 

 

Doctorado en Economía 

 

 

 Materia: 

Historia Económica Mundial: Instituciones Monetarias y Bancarias en 

los siglos XIX y XX 

 

Año: 

 

2018 

 

   

 

Profesor responsable: 
Mónica Irene GÓMEZ 

 

Profesor colaborador: 
------- 

 

Caracterización de 

la actividad 

curricular 
 

Se estudian los sistemas monetarios y bancarios desde una perspectiva histórica, 

tomando como marco analítico la Nueva Historia Económica. 

Escuela de Graduados 
Facultad de Ciencias Económicas 

Universidad Nacional de Córdoba 
 



 

-Análisis comparativo entre distintos sistemas monetarios y bancarios, a través 

del estudio de las experiencias históricas de los siglos XIX y XX. 

-Análisis crítico sobre sistemas monetarios y bancarios actuales. 

-Análisis crítico de las posibles propuestas de cambio institucional. 

 

 

Contenido de la actividad curricular: 

 

Módulo/ 

Unidad 
Programa Analítico 

1 

INTRODUCCIÓN 

 

LAS INSTITUCIONES: MARCO CONCEPTUAL. 

Derecho de Propiedad. Costos de transacción. Racionalidad económica (limitada). 

Instituciones formales e informales. Organismos u organizaciones. El papel del Estado. 

 PRIMERA PARTE 

2 
LOS PATRONES METÁLICOS EN EL SIGLO XIX 

El bimetalismo. La ley de Gresham. 

El patrón oro. La diferencia entre Centro y Periferia. 

3 

LOS DEBATES MONETARIOS EN EL SIGLO XIX 

Moneda y Banca en Inglaterra Decimonónica. 

La controversia Bullonistas- Antibullonistas. 

La Currency School y la Banking School. 

4 

FREE BANKING EN EL SIGLO XIX 

¿Qué era un sistema de Banca Libre? Definición de Adam Smith. 

Las experiencias de Escocia y Estados Unidos. Debate. 

La experiencia en la Periferia. El caso de Argentina 

5 

CURRENCY BOARD EN LOS SIGLOS XIX Y XX 
¿Qué es un sistema de Caja de Conversión? 

Experiencias del siglo XIX. El caso de Argentina. 

Experiencias modernas. Los casos de Argentina, Hong Kong y Singapur.  

 SEGUNDA PARTE 

6 

LOS ORÍGENES DE LA BANCA CENTRAL 
El desarrollo de la Banca Central en Europa. Los casos de Gran Bretaña, Francia y 

Alemania. 

La creación del Sistema de Reserva Federal. 

El desarrollo de la Banca Central en América Latina. 

7 

EL SISTEMA DE BRETTON WOODS 
Las reglas del juego y los organismos. El papel del Plan Marshall. 

La recuperación europea. 

Las causas del fin del Sistema de Bretton Woods. 

8 
LA DESNACIONALIZACIÓN DEL DINERO. HAYEK 

Crítica de Hayek al sistema de Banca Central. 

La propuesta de Hayek como una alternativa a la Banca Central. 

9 

LA CREACIÓN DE LA UNIÓN MONETARIA EUROPEA Y DEL EURO 
Área monetaria y Unión Monetaria. 

Los antecedentes al Tratado de la Unión Monetaria Europea. 

El Tratado de Maastricht. 

 

 



 

Bibliografía de la actividad curricular:: 

 

Módulo/ 

Unidad 

 

Material Bibliográfico de Lectura Obligatoria  

1 -North, D. C. 1984. Estructura y cambio en la historia económica. Madrid: Alianza 

Editorial. Título original: Structure and Change in Economic History. 1981. 

-North, D.C. 1995. Instituciones, cambio institucional y desempeño económico. 

México: Fondo de Cultura Económica. Título original: Institutions, Institutional 

Change and Economic Performance. 1990. 

2 -Cortés Conde, Roberto. 2003. Historia económica mundial. Desde el Medioevo hasta 
los tiempos contemporáneos, Buenos Aires, Ariel, cap. 4, 115- 131. 

-Eichengreen, Barry. 1996. La Globalización del capital. Historia del sistema 

monetario internacional, cap. 2. Título original: Globalizing Capital: a history of the 

international monetary system. 

-Bordo, Michael D. y Finn E.Kydland. 1995. “The gold standard as a rule: an essay in 

exploration”. Explorations in Economic History 32: 423-65. 

-Bordo, Michael D. y Hugh Rockoff. 1996. “The Gold Standard as a Good 

Housekeeping Seal of Approval”. Journal of Economic History 56 (2): 389- 428.  

3 -Cortés Conde, Roberto. 2003. Historia económica mundial. Desde el Medioevo hasta 

los tiempos contemporáneos, Buenos Aires, Ariel, cap. 4: 103- 114. 

4 -Briones, Ignacio y Hugh Rockoff. 2005. “Do economist reach a conclusion on free- 

banking episodes?” Econ Journal Watch 2 (2): 279- 324. 

-Gorton, Gary. 1985. “Theory and Free Banking History. A Review Essay”. Journal of 

Monetary Economics 16: 267- 276. 

5 -Schuler, Kurt A. 1992. Currency Boards Ph.D. Dissertation. Fairfax (Virginia): 

George Mason University. 

-Gómez, Mónica. 2018. Avatares de un sistema monetario. La Primera Caja de 

Conversión argentina y su transformación final en Banco Central, 1890- 1935. 

Editorial Teseo. 

6 -Smth, Vera C. 1993. Fundamentos de la Banca Central y de la libertad bancaria. 

Unión Editorial S.A., caps. 2, 4, 6 y 9. Título original: The Rationale of Central Banking 

and the Free Banking Alternative, 1936. 

-Ortiz Batalla, Javier. 1998. Los bancos centrales en América Latina. Sus antecedentes 
históricos, Buenos Aires: Editorial Sudamérica/ Universidad San Andrés. 

7 -Cortés Conde, Roberto. 2003. Historia económica mundial. Desde el Medioevo hasta 

los tiempos contemporáneos, Buenos Aires, Ariel, cap. 9. 

-Eichengreen, Barry. 1996. La Globalización del capital. Historia del sistema 

monetario internacional, cap. 4. Título original: Globalizing Capital: a history of the 
international monetary system.  

8 Hayek, Friedrich A. 1996 (2da. Ed. Español). La desnacionalización del dinero. 

Barcelona: Ediciones Folio. Título original: Denationalisation of Money: An Analysis 

oh the Theory and Practice of Concurrent Currencies. 1976. 

9 -Mundell, Robert A. 1997. “Currency Areas, Common Currencies, and EMU”, The 

American Economic Review, 87: 2, 214- 216. 

-Eichengreen, Barry. 1996. La Globalización del capital. Historia del sistema 

monetario internacional, cap.5. Título original: Globalizing Capital: a history of the 

international monetary system. 

 

 

 

Módulo/ 

Unidad 

 

Material Bibliográfico de Lectura Optativa  

1 -North, D. C. 1990. “La Nueva Economía Institucional”. Revista Libertas 12. Instituto 

Universitario ESEADE.  

-North, D.C. 1992. “Transaction Costs, Institutions, and Economic Performance”. 

Occasional Papers 30. International Center for Economic Growth. San Francisco, 

California. 



-North, D.C. 1994. “Economic performance through time”. The American Economic 

Review  84 (3): 359-368. 

-North, D.C. 2008. “Institutions and the performance of economies over time”. 

Handbook of New Institutional Economics por Claude Ménard and Mary M. Shirley. 

-Williamson, E.O. 1993. “Transaction cost economics and organization theory”, 

Industrial and Corporate Change 2 (2): 77-107. 

-Williamson, E.O. 2000. “The New Institutional Economics: Taking stock, looking 

ahead”. Journal of Economic Literatura 38: 595-613. 

2 -Eichengreen, Barry e Ian McLean. 1994. “The supply of gold under the pre- 1914 gold 

standard”.Economic History Review 47: 288- 309. 

-Flandreau, Marc. 1996. “The French Crimen of 1873: An Essay on the Emergence of 

the International Gold Standard, 1870- 1880”. The Journal of Economic History, 56 (4): 

862- 897. 

-Flandreau, Marc. 2002. “<Water Seeks a level>: Modeling Bimetallic Exchange Rates 

and the Bimetallic Band”. Journal of Money, Credit and Banking, 34 (2): 491- 519. 

-Friedman, Milton. 1990. “Bimetallism Revisited”. Journal of Economic Perspectives 4: 

85- 104. 

-Ford, Alec. 1960. “Notes on the working of the Gold Standard before 1914”. Oxford 

Economic Papers 12 (1): 52-76. 

-Garber, Peter M., 1986, “Nominal contracts in a Bimetallic Standard”, The American 

Economic Review, 76 (5): 1012- 1030. 

-Redish, Angela, 1990, "The Evolution of the Gold Standard in England", Journal of 
Economic History, 50, 789- 805 

3 -Ladier, Davied, 1967. “Bullionist Controversy”. The Palgrave Dictionary of Money and 

Finance, Londres: Macmillan, vol. 1. 

-Ladier, Davied. 1999. Highlights of The Bullionist Controversy, Stockholm School of 

Economics. 

-Schwartz, Anna. 1967. “Banking School, Currency School, Free Banking School”, en 

The Palgrave Dictionary of Money and Finance, Londres: Macmillan, vol. 1. 

-Viner, Jacob. 1937. Studies in the Theory of International Trade. New York, Harper 

Brothers. 

4 -Dow, Sheila y John Smithin. 1992. “Free banking in Scotland, 1695- 1845”. Scottish 

Journal of Political Economy 39 (4): 374:390. 

-Rockoff, Hugh. 1974. “The Free Banking Era. A Reexamination”, Journal of Money, 

Credit & Banking, 6 (2): 141-167. 

-Rockoff, Hugh. 1985. “New Evidence on Free Banking in the United States”. The 
American Economic Review 75 (4): 886- 889. 

-Rolnick, Arthur J. y Warren E. Weber. 1983. “New Evidence on the Free Banking Era”, 

American Economic Review, 73:5: 1080- 1091. 

-Selgin, George A. 1988. The Theory of Free Banking: Money Supply under Competitive 

Note Issue, Totowa, N.J., Roman and Littlefield. 

-White, Lawrence H.. 1984. Free Banking in Britain: Theory, Experience and Debate, 

1800- 1845, New York, Cambridge University Press. 

5 -Chan Kenneth S. y Kee- Jin Ngiam. 1998. “Currency crisis and the modified currency 

board system in Singapore”. Pacific Economic Review 3 (3): 243- 263.  

-Jao Y. C., 1998. “The working of the Currency Board: The experience of Hong Kong 

1935- 1997. Pacific Economic Review 3 (3): 219-241. 

-Hopkins A. G. 1970. “The creation of a colonial monetary system: The origins of the 

West African Currency Board”. African History Studies 3 (1): 101- 132. 

-Lu Ding y Qiao Yu. 1999. “Hong Kong ‘s Exchange rate regime: Lessons from 

Singapore”. China Economic Review 10: 122- 140. 

-Wolf Holger C., Atish R. Ghosh, Helge Berger y Anne- Marie Gulde. 2008. Currency 
Boards in Retrospect and Prospect. The Mit Press Cambridge, Massachusetts London, 

England. 

6 -Goodhart, Charles.1988. The Evolution of Central Banks. Cambridge: The MIT Press. 
-Friedman, Milton and Anna Schwartz. 1963. A Monetary History of the United States, 

1867- 1960, Princenton University Press.  

-Tedde, Pedro y Carlos Marichal. 1994. La Formación de los Bancos Centrales en 
España y América Latina (Siglos XIX y XX). Banco de España, Estudio de Historia 

Económica 29. 



-Díaz Fuentes, Daniel, Andrés Hoyo Aparicio y Carlos Marichal Salinas (eds.). 2017. 

Orígenes de la globalización bancaria. Experiencias de España y América Latina. 

Madrid: Genueve Ediciones. 

7 -Bordon, Michael D. 1993. “The Bretton Woods International Monetary System”, en 

Bordon, Michael D. y Barry Eichengreen, A Restrocpective on the Bretton Woods 

System. Lessons for International Monetary Reform, Chicago, University of Chicago 

Press y NBER. 

-Eichengreen, Barry y Peter B. Kenen. 1994. “Managing the World Economy under the 

Bretton Woods System: An Overview”, en Peter B Kenen, Managing the World 
Economy. Fifty Years After Bretton Woods, Washington DC, Institute for International 

Economics. 

8 -Hayek, Friedrich A. 1976. Choice in Currency. A way to stop- inflation. Londres: IEA. 

-Hayek, Friedrich A. 1967. “Law, Legislation and Liberty”. En Rules and Order. 

Chicago: University of Chicago Press. 

9 Eichengreen, Barry, “European Monetary Unification”, Journal of Economic Literature, 

31: 3, Sep. 1993, 1321- 1357. 

-Bordo, Michael D, “The United States as a Monetary Union and the Euro: a Historical 

Perspective”, Cato Journal, Spring 2004, 24, 163- 170. 

 

 

Estrategias 

Metodológicas  

Modalidad de cursado: 
El curso se llevará a cabo a través de clases presenciales, tanto teóricas como 

prácticas. En las clases teóricas, el profesor desarrollará los tópicos 

presentados en el programa analítico. En las prácticas, los alumnos resolverán 

una guía de preguntas y ensayos relacionados con cada tópico. 

Consultas: 

Serán acordadas por E-mail 

 

Recursos  

Técnicos 

 

Plataforma Moodle, cañón y PC 

 

Evaluaciones 

Modalidad (2): 

Las evaluaciones se harán por escrito, a través de la presentación de las guías 

de preguntas y los ensayos. 

Cada parte del programa se aprobará por separado. 

Fechas estimadas:  

El plazo para la presentación de los trabajos (guías de preguntas y ensayos) no 

podrá superar el año a partir del cursado. 

Actividades: 

Criterios de regularización: Asistencia del 80% de las horas de cursado. 

Otros: 

 
(2) Aclarar si serán coloquios orales o trabajos escritos, trabajos individuales o grupales, trabajo de 
campo, cuestionarios opciones múltiples o a desarrollar, etc. 

 

 



Cronograma de la 

actividad curricular 

Fechas Módulo 

Día 1 1-2 

Día 2 2-3 

Día 3 4 

Día 4 5 

Día 5 6 

Día 6 7 

Día 7 8 

Día 8 9 

 

Carga horaria de la 

actividad curricular 

 

Carga horaria teórica: 

30Hs 

Carga horaria práctica : 
10Hs 

 

 

Información de/ los Docente/s - Datos de Contacto: 

Apellido y Nombres Gómez, Mónica Irene 

E-mail gomezmmonica17@gmail.com 

 

 

 

 

 

____________________      

 

Firma del docente responsable 
 

mailto:gomezmmonica17@gmail.com

	2018RC00207 Doctorado - Programa Historia Economica Mundial
	Monica Gómez - Programa

		2018-06-12T17:24:41-0300
	QUIROGA MARTINEZ Facundo


		2018-06-13T15:13:38-0300
	RECALDE Maria Luisa




